Администрация муниципального образования-
Ибердусское сельское поселение
Касимовского муниципального района Рязанской области
  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          30 декабря 2021г.                                                                                                                   №52
                                                                          с.Ибердус
  О   внесении  изменений  в постановление администрации муниципального образования – Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области от 03.02.2021г.  №5 « Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территорий от  чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах муниципального образования  - Ибердусское сельское поселение  Касимовского  муниципального района Рязанской области»
   В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения сбалансированности, устойчивости бюджета муниципального образования – Ибердусское сельское поселение, создания условий для качественной организации бюджетного процесса в муниципальном образовании, руководствуясь Уставом муниципального образования – Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области, администрация муниципального образования – Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в постановление администрации муниципального образования – Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области от 03.02.2021г.  №5 «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территорий от  чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах муниципального образования  - Ибердусское сельское поселение  Касимовского  муниципального района Рязанской области» следующие изменения:
  1.1. Приложение изложить в новой редакции согласно Приложению №1 к настоящему Постановлению.

2.   Пункт 1.1. настоящего Постановления вступает в силу с 01.01.2022 года.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в «Информационном бюллетене муниципального образования — Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области» и на официальном сайте администрации муниципального образования – Ибердусское сельское поселение  муниципального Касимовского муниципального района Рязанской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе Ибердусское сельское поселение.

4.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования -

Ибердусское сельское поселение

Касимовского муниципального района

Рязанской области                                                                                                                Т.Н. Штукина
Приложение № 1
к Постановлению администрации МО —
 Ибердусское сельское поселение
Касимовского муниципального
района Рязанской области
от  30.12.2021 г. № 52
«Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования-

Ибердусское сельское поселение

Касимовского муниципального

района Рязанской области

от 03.02.2021 г. № 5»
«Защита населения и территорий от  чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах муниципального образования  - Ибердусское сельское поселение  Касимовского  муниципального района Рязанской области»
1. Паспорт муниципальной программы муниципального образования – Ибердусское сельское поселение  Касимовского муниципального района Рязанской области
	Наименование Программы
	Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,  обеспечение пожарной  безопасности и безопасности людей на водных объектах муниципального образования — Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области
(далее – Программа)

	Главные распорядители бюджетных средств (далее - ГРБС)
	Администрация муниципального образования –Ибердусское сельское поселение

	Исполнители Программы
	Администрация муниципального образования – Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области

	Срок реализации Программы
	Срок реализации программы 2021-2030 годы.

I этап -  2021 год
II этап - 2022-2030 годы

	Цель (цели) Программы
	Совершенствование, развитие и обеспечение выполнения мероприятий по гражданской обороне;

- совершенствование оповещению и защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

- совершенствование обеспечению безопасности людей на водных объектах.

	Перечень подпрограмм
	               -

	Перечень региональных и ведомственных проектов, реализуемых в рамках Программы
	         -

	Финансовое обеспечение (далее - ФО) Программы <*>
	Объем финансирования программы составляет 9000  (Девять) тыс. рублей 00 копеек – средства местного бюджета (далее – МБ)

2. Характеристика сферы реализации Программы
Чрезвычайные ситуации в современной действительности все чаще становятся серьезной угрозой общественной стабильности, наносят непоправимый ущерб здоровью и материальному достатку людей. Первые места среди них занимают пожарная опасность, опасность на водных объектах, угрозы техногенного и природного характера для населения.
Суть проблемы заключается в необходимости достижения положительных результатов по снижению количества пожаров, чрезвычайных ситуаций на водных объектах и повышению уровня безопасности населения и защищенности особо важных объектов от угроз природного и техногенного характера.
Развитию пожаров до крупных и гибели при этом людей способствует позднее сообщение о пожаре в пожарную охрану и удаленность места пожара от ближайшего подразделения пожарной охраны.

Для осуществления действий по тушению пожаров на территории района  функционирует:

Добровольная пожарная дружина (ДПД).

Основными проблемами пожарной безопасности являются:

- несвоевременное прибытие подразделений пожарной охраны к месту вызова из-за удаленности;

- низкий уровень защищенности населения, территорий и учреждений социальной сферы от пожаров;

- несвоевременное сообщение о пожаре (загорании) в пожарную охрану;

-низкий уровень улучшения материально-технической базы.

На территории муниципального образования – Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области существуют угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате опасных природных явлений:  сильные ветры, снегопады, засухи,

Аварийно-спасательные работы характеризуются наличием факторов, угрожающих жизни и здоровью людей, проводящих эти работы, и требуют специальной подготовки, экипировки и оснащения.

Для сохранения темпов развития спасательной службы и повышения готовности к выполнению работ муниципальных спасательных формирований проблемы дооснащения аварийно-спасательных сил необходимо решить программными методами.

Эффективность ликвидации чрезвычайных ситуаций во многом определяется наличием материальных ресурсов. Достаточность материальных ресурсов позволяет в минимальные сроки локализовать чрезвычайную ситуацию, уменьшить масштабы ее последствий и решить главную задачу – спасти и организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавших.

Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов определяются исходя из прогнозируемых угроз чрезвычайных ситуаций.

Однако исходя из прогнозируемых на территории района угроз чрезвычайных ситуаций этих резервов недостаточно. Соответствующие проблемы обеспечения материальными ресурсами необходимо решать на региональном уровне.

Исходя из перечисленного проблемы пожарной безопасности, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций необходимо решить программными методами.

3. Финансовое обеспечение Программы
	№ п/п
	Наименование
	Источник ФО
	Объем ФО по годам (тыс. руб.)

	всего
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	2
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	Всего по региональным проектам

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Всего по ведомственным проектам

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	Всего по комплексам процессных мероприятий
	МБ

	Итого по программе

	9000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00

	В том числе ГРБС

	Администрация  муниципального образования - Ибердусскоесельское поселение Касимовского муниципального района

	9000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00

4. Порядок предоставления информации об исполнении Программы
Исполнитель Программы ежегодно проводит анализ исполнения и оценку эффективности Программы и в срок до 10 февраля года, следующего за отчетным, направляет в отдел экономического развития администрации Касимовского муниципального района Рязанской области информацию в соответствии с приложением №5 к постановлению администрации муниципального образования — Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области от 07.12.2021 № 46 «Об утверждении Положения о муниципальных программах  муниципального образования — Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области»
                                       5. Сведения о Программе
 1. Цель Программы
Основными целями Программы являются:

- совершенствование, развитие и обеспечение выполнения мероприятий по гражданской обороне;

- совершенствование оповещению и защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

- совершенствование обеспечению безопасности людей на водных объектах.
2. Срок и этапы реализации Подпрограммы - 2021 - 2030 годы.
Программа реализуется в два этапа.
I этап - 2021 год
II этап - 2022-2030 годы.
3. Показатели Программы
	№ п/п
	Наименование
	Ед. изм.
	Значение по годам

	базовый год: 2020
	2022
	20

23
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	 Доля освоенных денежных средств, выделенных на мероприятия  в сфере защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,  обеспечение пожарной  безопасности и безопасности людей на водных объектах
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

4. Результаты структурных элементов Программы
	№ п/п
	Наименование
	Ед. изм.
	Значение по годам

	базовый год: 2020
	2022
	20

23
	20

24
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	Региональные проекты
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Ведомственные проекты
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	Комплексы процессных мероприятий

	3.1
	Задача 1.
Приобретение  листовок, предупреждающих табличек, памяток
	%
	-
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	3.2.
	Задача 2.
Приобретение и размещение  запрещающих аншлагов около водных объектов
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

5. Перечень мероприятий Программы
	№ п/п
	Наименование
	ГРБС
	Исполнители
	Источник ФО
	КБК
	Объемы ФО по годам (рублей)

	всего
	2022
	2023
	2024
	2025
	20
26
	20
27
	20
28
	20
29
	20
30

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1
	Региональные проекты
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Ведомственные проекты
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	Комплекс процессных мероприятий

	3.1
	Задача 1.
Приобретение  листовок, предупреждающих табличек, памяток
	Администрация
	Администрация
	МБ
	01
	4500,00
	500,00
	500,00
	500,00
	500,00
	500,00
	500,00
	500,00
	500,00
	500,00

	3.2.
	Задача 2.
Приобретение и размещение  запрещающих аншлагов около водных объектов
	Адм инистрация
	Адм инистрация
	МБ
	01
	4500,00
	500,00
	500,00
	500,00
	500,00
	500,00
	500,00
	500,00
	500,00
	500,00

	Всего по комплексу процессных мероприятий
	МБ
	01
	9000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00

	Итого по программе
	МБ
	01
	9000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00

6. Механизм финансирования мероприятий Подпрограммы
Финансирование мероприятий, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
 Объемы финансирования мероприятий, предусмотренных Программой, носят прогнозный характер и подлежат уточнению при формировании бюджета на очередной финансовый год.